
OGGETTO: Rinnovo del servizio di assistenza specialistica odontoiatrica per un perio-
do di 12 mesi, aggiudicato con decreto n.627/2020 a seguito di gara ag-
gregata espletata dall’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda.

CIG B8327AA55C

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario ff: Dr Andrea Patroni

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che con decreto n.627/2020 si è preso atto del lotto n.4 dell'aggiudica-
zione di cui alla deliberazione n.944/2020 dell'ASST Grande Ospedale Metropolitano Ni-
guarda per il servizio di assistenza specialistica odontoiatrica, affidata ad Odontocoop srl, 
per il periodo dall’1.11.2020-31.10.2025;

CONSIDERATO che:
- all’interno della documentazione di gara di cui deliberazione n.944/2020 è prevista 

l’opzione di rinnovo del servizio per un periodo di ulteriori 12 mesi, alle medesime condi-
zioni tecniche ed economiche;

- risulta necessario proseguire con tale servizio, al fine di proseguire con le presta-
zioni odontoiatriche agli utenti; 

DATO ATTO che:
- il  servizio è stato inserito nella programmazione triennale degli acquisti di beni e 

servizi per il triennio 2025-2026-2027 approvata con decreto n.200/25 (CUI S0377583098 
1202400005);

- il servizio in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario 
come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL 66/2014 e smi e relativi indirizzi e-
splicativi;

- al momento non sono attive convenzioni di ARIA SpA né di CONSIP di cui di cui 
all'art.26 co.1 della L.488/1999 e smi relative ai beni e/o servizi identici o comparabili con 
quelli oggetto del presente provvedimento;

- le verifiche previste dalla vigente normativa in merito ai requisiti di ordine generale e 
speciale dichiarati dall’operatore economico in fase di gara hanno avuto esito positivo;

VISTA l’allegata comunicazione ricevuta da parte di  Odontocoop srl,  registrata al 
prot. ASST al n.12693/25 il 6.5.2025, tramite la quale si conferma la disponibilità ad un rin-
novo annuale del servizio, alle medesime condizioni tecniche ed economiche attualmente 
in essere;

ATTESO che il Responsabile della Struttura competente alla spesa, anche di concer-
to con i relativi centri di responsabilità, monitorerà nel corso dell’anno l’andamento della 
spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilan-
cio richiesti da Regione Lombardia;

RITENUTO pertanto di procedere al rinnovo del servizio di odontoiatria, per il periodo 
1.11.2025-31.10.2026;

ACQUISITE:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Direttore ff della SC “Gestione Acquisti (Provvedito-

rato-economato)”;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell'esercizio 2025;

- l'attestazione della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” in ordine 
alla annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione del Bilancio pre-
ventivo economico dell’esercizio 2026 in coerenza con i budget assegnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio ff, Amministrativo e Socio-Sanitario;



D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1  -  di  rinnovare  il  servizio  di  assistenza specialistica  odontoiatrica  per  il  periodo 
1.11.2025-31.10.2026, affidato a Odontocoop srl, alle condizioni tecniche ed economiche 
di cui al  decreto n.627/2020 e confermate nella nota che, allegata  al presente provvedi-
mento, ne forma parte integrante e sostanziale;

2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  € 
744.000,00 (IVA esente);

3 - di prendere atto che l'introito derivante dal presente provvedimento, alla luce dello
sconto offerto in sede di gara pari al 12,104%, comprensivo del recupero dei costi appal-
tati e della relativa IVA, è presumibilmente pari ad € 859.085,00 (di cui € 3.081,00 per IVA);

4 - che il servizio in oggetto viene proposto nei termini suddetti, ferme restando pos-
sibili modifiche, compresa la risoluzione anticipata, derivanti da iniziative aziendali di natu-
ra organizzativa, o legate alla razionalizzazione della spesa o promosse in ambito nazio-
nale, regionale o interaziendale, mediante convenzioni ed acquisti di beni e servizi in for-
ma consorziata;

5 - di procedere, ai sensi dell’art.18, co.1, del Codice, alla sottoscrizione del contratto 
d’appalto; 

6 - di nominare quale RUP la Dott.ssa Raffaella Ducoli Direttore ff della SC “Gestione 
Acquisti (Provveditorato-economato)” e quale DEC il Dr Andrea Patroni Direttore ff della 
Direzione Medica di Presidio, coadiuvato dalla Dr.ssa Isabel Comensoli, Coordinatore In-
fermieristico del medesimo servizio;

7 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

8 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

9 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: RINNOVO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA ODONTOIATRICA 
PER UN PERIODO DI 12 MESI, AGGIUDICATO CON DECRETO N.627/2020 A 
SEGUITO DI GARA AGGREGATA ESPLETATA DALL’ASST GRANDE 
OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 10/09/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
LASCIOLI PAOLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 10/09/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a ricavi relativi all'anno corrente
Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” attesta la regolarità contabile 
del ricavo complessivo pari ad € 143.183,00 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 
2025, i conti di riferimento sono:

TABELLA RICAVI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.11.2025 – 
31.12.2025

7505000124
Ticket odontoiatria Esine

3150710
Ambulatorio di odontoiatria Esine

€ 1.667,00 € 0,00 € 1.667,00

1.11.2025 – 
31.12.2025

7503000124
Prestazioni odontoiatria Esine a 

pagamento

3150710
Ambulatorio di odontoiatria Esine

€ 127.000,00 € 0,00 € 127.000,00

1.11.2025 – 
31.12.2025

7505000125
Ticket odontoiatria Pisogne

3150717
Ambulatorio di odontoiatria Pisogne

€ 334,00 € 0,00 € 334,00

1.11.2025 – 
31.12.2025

7503000125
Prestazioni odontoiatria Pisogne 

a pagamento

3150717
Ambulatorio di odontoiatria Pisogne

€ 11.334,007705 € 0,00 € 11.334,00

1.11.2025 – 
31.12.2025

7705000190
Recupero costi servizi appalti

3150710
Ambulatorio di odontoiatria Esine

3150717
Ambulatorio di odontoiatria Pisogne

€ 2.334,00 € 0,00 € 2.334,00

1.11.2025 – 
31.12.2025

3208000120
IVA vendite

3150710
Ambulatorio di odontoiatria Esine

3150717
Ambulatorio di odontoiatria Pisogne

€ 514,00 € 0,00 € 514,00

TOTALE € 143.183,00 € 0,00 € 143.183,00

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” attesta la regolarità contabile 
della spesa complessiva pari ad € 124.000,00 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 
2025, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.11.2025 – 
31.12.2025

4306000915
Servizio ass. specialistica 

odontoiatria Esine

3150710
Ambulatorio di odontoiatria 

Esine
€ 112.834,00 € 0,00 € 112.834,00

Il costo è calcolato sulla base 
dello sconto del 12,104% sugli 

introiti

1.11.2025 – 
31.12.2025

4306000918
Servizio ass. specialistica 

odontoiatria Pisogne

3150717
Ambulatorio di odontoiatria 

Pisogne
€ 11.166,00 € 0,00 € 11.166,00

Il costo è calcolato sulla base 
dello sconto del 12,104% sugli 

introiti

TOTALE € 124.000,00 € 0,00 € 124.000,00

Attestazione riferita a ricavi relativi agli anni successivi:
Il  Direttore  della  SC “Bilancio,  programmazione  finanziaria  e  contabilità” attesta  che  il  ricavo  di  € 
715.902,00 verrà considerato in sede di redazione del Bilancio economico di previsione dell’esercizio 
2026 in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di riferimento sono:

TABELLA RICAVI   (esercizi successivi)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2026 – 
31.10.2026

7505000124
Ticket odontoiatria Esine

3150710
Ambulatorio di odontoiatria Esine

€ 8.334,00 € 0,00 € 8.334,00

1.1.2026 – 
31.10.2026

7503000124
Prestazioni odontoiatria Esine a 

pagamento

3150710
Ambulatorio di odontoiatria Esine

€ 635.000,00 € 0,00 € 635.000,00

1.1.2026 – 
31.10.2026

7505000125
Ticket odontoiatria Pisogne

3150717
Ambulatorio di odontoiatria Pisogne

€ 1.667,00 € 0,00 € 1.667,00

1.1.2026 – 
31.10.2026

7503000125
Prestazioni odontoiatria Pisogne 

a pagamento

3150717
Ambulatorio di odontoiatria Pisogne

€ 56.667,00 € 0,00 € 56.667,00

1.1.2026 – 
31.10.2026

7705000190
Recupero costi servizi appalti

3150710
Ambulatorio di odontoiatria Esine

3150717
Ambulatorio di odontoiatria Pisogne

€ 11.667,00 € 0,00 € 11.667,00

1.1.2026 – 
31.10.2026

3208000120
IVA vendite

3150710
Ambulatorio di odontoiatria Esine

3150717
Ambulatorio di odontoiatria Pisogne

€ 2.567,00 € 0,00 € 2.567,00

TOTALE € 715.902,00 € 0,00 € 715.902,00



Attestazione riferita a costi   relativi agli anni successivi:  
Il  Direttore  della  SC “Bilancio,  programmazione  finanziaria  e  contabilità” attesta  che  il  costo  di  € 
620.000,00 verrà considerato in sede di redazione del Bilancio economico di previsione dell’esercizio 
2026 in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2026 – 
31.10.2026

4306000915
Servizio ass. specialistica 

odontoiatria Esine

3150710
Ambulatorio di odontoiatria 

Esine
€ 564.167,00 € 0,00 € 564.167,00

Il costo è calcolato sulla base 
dello sconto del 12,104% sugli 

introiti

1.1.2026 – 
31.10.2026

4306000918
Servizio ass. specialistica 

odontoiatria Pisogne

3150717
Ambulatorio di odontoiatria 

Pisogne
€ 55.833,00 € 0,00 € 55.833,00

Il costo è calcolato sulla base 
dello sconto del 12,104% sugli 

introiti

TOTALE € 620.000,00 € 0,00 € 620.000,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat. protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 12.09.2025
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



 

Odontocoop S.r.l. 
Sede legale: Via Casilina, 1665 | 00133 Roma (RM)  
P.I. e C.F. 11328381006 | e-mail: info@odontocoop.it 

Milano, 6 maggio 2025 

Prot. nr. 05/25/AV/rf 
 

 

Spett.le 

ASST Valcamonica 

Via Nissolina, 2 

Breno (Bs) 

 

Alla c.a. 

Dott.ssa Raffaella Ducoli 

SC GESTIONE ACQUISTI 

PROVVEDITORATO-ECONOMATO 

 

 

Trasmissione a mezzo PEC a:  

protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

 

Oggetto: Servizio di assistenza specialistica odontoiatrica – rinnovo del decreto 627/2020 

(Vs rif.to prot 9993/25 del 04/04/2025) 

 

 

 

Gent.mi, 

 

con la presente confermiamo la nostra disponibilità ad accettare l’opzione proposta di 

rinnovo del Contratto in oggetto, alle medesime condizioni, per un periodo di ulteriori 12 

mesi, ovvero dal 01/11/2025 al 31/10/2026. 

 

Cordiali saluti 

 

 

Ing. Alessandro Vitiello 

Direttore Operativo 

Responsabile del Contratto 

 
 
 
 
 

mailto:info@centroisprimavera.it
mailto:protocollo@pec.asst-valcamonica.it

		2025-09-17T10:48:02+0000




